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Abstrakt

Leukémie je nejčastější onkologické onemocnění u pacientů dětského věku, avšak

ani u starších pacientů není toto onemocnění vzácné. To je hlavní důvod, že se

v posledních letech výzkum zaměřil na vývoj specifických antileukemických léčiv.

Klíčové se zdají být abnormality metabolismu nádorových buněk na které se dá cílit při

léčbě.

Přírodní 1,4-naftochinony, mezi něž patří i quambalarin B produkovaný jako

sekundární metabolit basidiomycetami Quambalaria cyanescens, jsou známé pro své

léčebné účinky. Není tak překvapením, že i u quambalarinu B bylo prokázáno, že u

některých leukemických buněčných linií inhibuje buněčnou proliferaci a následně

způsobuje buněčnou smrt.

V předkládané práci jsem se pomocí aminokyselinové analýzy s fluorescenční

detekcí snažila pozorovat změny metabolismu aminokyselin, a to sledováním

aminokyselinových hladin v intracelulárním a extracelulárním prostředí leukemických

buněk po ošetření quambalarinem B. Pozorování bylo prováděno u buněčné linie Jurkat,

Ramos a THP-1, přičemž každá z těchto linií představuje jiný typ leukemického

onemocnění.

Klíčová slova

Aminokyselinová analýza, metabolismus aminokyselin, quambalarin B, leukémie
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Abstract

Leukemia is the most common cancer of children, moreover it is also not uncommon of

elderly patients. Research has focused on the development of specific antileukemic drugs

in recent years. Abnormalities in tumor cell metabolism that can be targeted during

treatment appear to be the key.

Natural 1,4-naphthoquinones, including quambalarin B produced as a secondary

metabolite by the basidiomycetes of Quambalaria cyanescens, are known for their

therapeutic effects. Not surprisingly, Quambalarine B has also been shown to inhibit cell

proliferation in some leukemic cell lines and subsequently caused cell death.

In the present thesis, I tried to observe changes in amino acid metabolism by monitoring

amino acid levels in the intracellular and extracellular environment of leukemic cells after

treatment with Quambalarine B using amino acid analysis with fluorescence detection.

The observation was performed in Jurkat, Ramos and THP-1 cell lines, each of these lines

represents another type of leukemic disease.

[IN CZECH]

Key words

Amino acid analysis, amino acid metabolism, Quambalarine B, leukemia
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 Seznam použitých zkratek

AA

ADC

Aminokyselina (z angl. amino acid)

arginindekarboxylasa

ADI arginindeiminasa

ALL akutní lymfoblastická leukémie

AML

AQC

akutní myeolodní leukémie

6-aminochinolyl-N-hydroxysuccinimidyl karbamát

AS argininosukcinátsynthasa

ASL argininosukcinátlyasa

ASNasa L-asparginasa

ASNS asparaginsysthetasa

ATP adenosintrifosfát

B-ALL akutní B-lymfoblastická leukémie

BPTES bis-2-(5-fenylacetamido-1,3,4-thiadiazol-2-yl)ethylsulfid

CSF kolonie stimulující faktor (z angl. colony-stimulating factor)

DNA

DMSO

FBS

deoxyribonukleová kyselina

dimethylsulfoxid

Fetální hovězí sérum (z angl. fetal bovine serum)

GDH glutamátdehydrogenasa

GLS glutaminasa

GM-CSF kolonie granulocytů a maktrofágů stimulující růstový faktor

(z angl. granulocyte-macrophage colony-stimulating factor)

Hgb

HPLC

hemoglobin

vysokoúčinná kapalinová chromatografie

(z angl. High–Performance Liqiud Chromatography)

IL interleukiny

INF-g gamma interferon

LDHA laktátdehydrogenasa A

M-CSF růstový faktor stimulující kolonie makrofágů

(z angl. macrophage colony-stimulating factor)

MRD minimální reziduální nemoc

OGDH α-ketoglutarátdehydrogenasy

PKM2 pyruvátkinasa M2
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PML promyelocytární leukemický protein

QB quambalarin B

RNA ribonukleová kyselina

T-ALL akutní T-lymfoblastická leukémie

TC lymfocyty T cytotoxické lymfocyty (z angl. Cytotoxic T-lymphocyte)

TH lymfocyty

T pomocné lymfocyty (z angl. Helper T-lymphocyte)

10

1 Úvod

Onkologická onemocnění jsou v České republice druhou nejčastější příčinou úmrtí.

V České republice je ročně průměrně diagnostikováno 87 000 pacientů, přičemž kolem

27 000 pacientů na tato onemocnění umírá. Mezi nejpočetněji diagnostikovaná

onkologická onemocnění patří karcinom střeva a konečníku, karcinom prostaty či prsu a

nádorová onemocnění plic. V dětském věku je však nejčastějším nádorovým

onemocněním právě leukémie. [1]

Leukémie zahrnuje skupinu maligních nádorových onemocnění postihující

především krev, kostní dřeň a lymfatický systém. Z tohoto důvodu se v první části této

práce věnuji procesům krvetvorby, kterých se leukemické onemocnění týká. V další části

této práce shrnuji všeobecné informace o nemoci jako takové a to především o akutní

formě tohoto onemocnění. Jelikož v posledních letech vzniklo mnoho výzkumných prací

zaměřených na vývoj nových specifických léčiv pro léčbu onkologických onemocnění,

tak se dále zabývám metabolickými změnami nádorových buněk jakožto možnými

terapeutickými cíli při léčbě. Zaměřuji se přitom nejvíce na změny aminokyselinového

metabolismu. A v neposlední řadě shrnuji dosavadní poznatky o quambalarinu B a jeho

vlivu na některé leukemické buněčné linie.
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1.1 Hematopoesa

Krvetvorba neboli hematopoesa je proces, při kterém vznikají krevní buněčné

komponenty z pluripotentních kmenových buněk. Hematopoetické kmenové buňky mají

schopnost sebeobnovy a tedy při dělení část zůstává kmenovými buňkami a část se

diferencuje. V prenatálním období probíhá hematopoesa v různých místech těla,

v postnatálním období pak v kostní dřeni. [2] Celé schéma hematopoesy je vyobrazeno

na obrázku 1.

Obrázek 1 – Zjednodušené schéma hematopoesy. Všechny krevní elementy vycházejí

z jednoho prekurzoru, kterým je multipotentní hematopoetická kmenová buňka. Dále se vývoj

krevních elementů rozděluje na dvě hlavní větve jmenovitě myeloidní větev a lymfoidní větev.

Z myeolodní větve dále vznikají trombocyty, erytrocyty, žírné buňky a myeloblasty, mezi které

patří bazofily, neutrofily, eozinofily a monocyty. Z lymfoidní větve se vyvíjejí NK buňky a B a T

lymfocyty. Převzato a upraveno. [3]

Pluripotentní hematopoetické buňky jsou kmenové buňky, ze kterých vznikají

všechny krevní elementy. Jsou to nediferencované buňky, které mají schopnost se

obnovovat. Mitotická aktivita takovýchto buněk je velmi nízká [4]. Z pluripotentních

hematopoetických buněk vznikají buňky multipotentní, které ztrácejí schopnost obnovy.

Multipotentní hematopoetické buňky se dělí na dvě větve, a to na myelodní progenitory,
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ze kterých vznikají erytrocyty, megakaryocyty, granulocyty a monocyty, a dále lymfoidní

progenitory, ze kterých se vyvíjejí lymfocyty. Progenitorové buňky jsou již částečně

diferencované a mohou z nich vznikat jen dané buněčné linie. [5]

Hematopoetická dráha je přísně regulovaná pomocí celé řady růstových faktorů,

nervových a humorálních působků. Nejdůležitější jsou však hematopoetické růstové

faktory, mezi které se řadí jak některé hormony jako např. erytropoetin, tak cytokiny jako

jsou např. interleukiny či interferon. Interleukiny (IL) pochází z různých zdrojů a

zastávají velmi rozličné funkce – od zahájení zánětlivé odpovědi, aktivace T lymfocytů,

B lymfocytů, makrofágů a neutrofilů, přes proliferaci a diferenciaci lymfoidních buněk

v brzlíku až po inhibici produkce cytokinů [6]. Dalším důležitým růstovým faktorem je

kolonie stimulující faktor (CSF), který působí na progenitorové buňky a stimuluje jejich

proliferaci. Hormon erytropoetin představuje hlavní regulátor v erytropoese, tedy

v tvorbě červených krvinek. Trombopoetin je růstový faktor, který stimuluje tvorbu

krevních destiček. [7]

Hematopoesa může být dále řízena pomocí regulace genové exprese, přesněji

pomocí transkripčních faktorů. Transkripční faktory jsou proteiny, které obsahují DNA

vazebné domény a mohou tak interagovat s DNA. Některé transkripční faktory jsou


[…]


vysvětlena např. opětovným zapojením glykolytického toku, autofagií či inhibicí syntézy

proteinů [74].

Množství glutamátu se změnilo především v buněčných kulturách linie Jurkat.

Pokles této aminokyseliny dosahoval 95 %. Naopak u buněčné linie Ramos lze pozorovat

nárůst přibližně o 30 % a u buněčné linie THP-1 nedošlo k žádným změnám.

Extracelulární hladina zůstala stejná u všech linií. Snížená hladina intracelulárního

glutamátu objevující se u buněčné linie Jurkat a nezměněná extracelulární hladina značí,

že se nezvýšil export této aminokyseliny ven z buňky, ale snížená hladina byla způsobena

vnitřními procesy. Jedním z vysvětlení může být snížená hladina GLS, což by

naznačovala i zvýšená hladina glutaminu. Fakt, že quambalarin B ovlivňuje hladinu

některých enzymů pozorovala ve své práci již Grobárová a spol., přičemž tento fakt

vysvětluje tím, že quambalarin B ovlivňuje expresi C-MYC protoonkogenu a tím nepřímo

ovlivňuje některé enzymy jako právě GLS či pyruvátkinasu M2 (PKM2) [71]. U buněčné

linie Ramos však došlo k intracelulárnímu nárůstu této aminokyseliny, což může

naznačovat třeba prostou kumulaci této aminokyseliny. Quambalarin B zjevně

neovlivňuje metabolismus glutamátu u buněčné linie THP-1.

Dalšími zajímavými aminokyselinami jsou glutamin a histidin, které od sebe nelze

rozlišit, stejně jako tomu bylo u serinu a asparaginu. U buněčné linie Jurkat a Ramos lze
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pozorovat zvýšené hladiny glutaminu či histidinu jak v buněčných médiích, tak u

buněčných kultur. U buněčné linie THP-1 nedošlo k žádným změnám. Nyní budeme

předpokládat, že k navýšení došlo díky glutaminu a metabolismus histidinu není

ovlivněn. Tento předpoklad byl zvolen kvůli tomu, že v odborné literatuře se v této

souvislosti o ovlivňování metabolismu histidinu nehovoří, zatímco glutamin je často

jednou z ústředních aminokyselin [75]. Kumulace uvnitř buněk a snížený příjem této

aminokyseliny z média značí, že quambalarin B inhibuje glutaminolýzu či některé

z glutamin-dependetních reakcí. Zvýšenou hladinu intracelulárního glutaminu u buněčné

linie Jurkat také pozoroval ve své práci Vališ a spol., přičemž předpokládal, že jedním

z důvodů je blokáda mitochondriálního komplexu II či inhibice biosyntézy nukleotidů a

hexosaminů [74].

U žádné aminokyseliny až na alanin u buněčné linie Ramos jsme nepozorovali

zvýšený příjem z média. Naopak byl pozorován u všech buněčných linií snížený příjem

tyrosinu, valinu, methioninu, lysinu a fenylalaninu. U buněčné linie Jurkat a THP-1

dochází právě u těchto aminokyselin k akumulaci uvnitř buněk, což může být způsobeno

inhibicí syntézy proteinů. Buněčná linie Ramos má sníženou hladinu tyrosinu, isoleucinu,

leucinu a fenyalaninu, což může být způsobeno nižším příjmem těchto aminokyselin.

Zajímavé je, že buněčná linie Ramos má zvýšený příjem alaninu z média, a přesto

intracelulární hladina klesla přibližně o 60 %. Quambalarin B nejspíš ovlivňuje aktivitu

enzymů podílejících se na metabolismu alaninu. Alanin může být např. použit na syntézu

jiných aminokyselin či pro tvorbu energie.

Posledním zkoumaným faktem byla reaktivnost quambalarinu B s ostatními

aminokyselinami. Byla provedena analýza samotného RPMI média a média ošetřeného

quambalarinem B. Z tabulky 12 na straně 59 je patrné, že průměrná změna zastoupení

jednotlivých aminokyselin je takřka zanedbatelná a lze tedy předpokládat, že

quambalarin B s aminokyselinami nijak nereaguje. Tyto změny také mohou ukazovat

přesnost a spolehlivost automatického softwarového vyhodnocení.
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7 Závěr

Podařilo se splnit vytyčený cíl práce, který spočíval v pozorování vlivu

quambalarinu B na hladinu aminokyselin uvnitř buněk a ve vnějším prostředí. U buněčné

linie Jurka jsme pozorovali po aplikaci quambalarinu B snížení intracelulární hladiny

aspartátu, glutamátu a prolinu. Naopak zvýšení jsme pozorovali u serinu či asparaginu,

histidinu či glutaminu, argininu, threoninu, valinu, methioninu a lysinu. Extracelulární

hladina u této linie se zvýšila u serinu či asparaginu, histidinu či glutaminu, threoninu,

tyrosinu, valinu, methioninu, lysinu a fenylalaninu. Na ostatní aminokyseliny neměl

quambalarin B vliv. U buněčné linie Ramos jsme pozorovali pokles intracelulární hladiny

glycinu, alaninu, prolinu, tyrosinu, isoleucinu a leucinu. Intracelulární hladina narostla u

glutamátu, histidinu/glutaminu a lysinu. Nárůst u extracelulární hladiny jsme pozorovali

u serinu/asparaginu, histidinu/glutaminu, threoninu, tyrosinu, valinu, methioninu, lysinu,

leucinu a fynalalaninu. Buněčné linie THP-1 byla nejméně ovlivněná quambalarinem B,

přičemž intracelulární hladina narostla u glycinu, alaninu, prolinu, valinu, methioninu,

lysinu, isoleucinu, leucinu a fenylalaninu. Pokles intracelulární hladiny byl viditelný

pouze u kyseliny asparagové. Extracelulární hladina se zvýšila pouze u alaninu, lysinu,

valinu a fenylalaninu.
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