Posudek školitele diplomové práce

Jméno a příjmení uchazeče/ky: Zuzana Matoušková

Název práce:

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (oznčte známkou ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazeče/ky

Ve fázi zpřesňování tématu práce 2
Při práci s literaturou a databázemi 1
Během zpracování zadaného tématu 1
Při sepisování práce 2

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce: 1

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče/ky: 2

4. Spolehlivost a plnění zadaných úkolů: 1

Případný slovní komentář k bodům 1. až 3. :

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu **JE** / **NENÍ** (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Navrhovaná celková klasifikace (výborně, velmi dobře, dobře, neprospěl): Výborně

Datum vypracování posudku: 4. září 2020

Jméno a příjmení, podpis školitele (SIS) : Daniel Kavan